TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 1 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

ANEXO VII - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA n.° 001/2024
(Processo Administrativo n.° 23381.001597.2024-53)

Contrato n.° ..../2024

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA -
REITORIA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. João da Mata, 256 -
Jaguaribe - CEP: 58.015-020, inscrito no MF/CNPJ sob o n.° 10.783.898/0001-75, neste
ato representado(a) pelo(a) ...... [cargo e nome], nomeado(a) pela Portaria n.º ...... de .....
de ...... de 202..., publicada no ....... de ..... de ....... de ....., portador(a) da
Matrícula Funcional n.° ........................., doravante denominado CONTRATANTE, e
por outro lado [nome do grupo formal ou informal ou fornecedor individual], situado
à .................................., inscrita no MF/CNPJ sob n.° ......................., [para grupo formal],
OU inscrita no MF/CPF sob n.° ............................... [grupos informais e individuais],
doravante denominado(a) CONTRATADO(A), fundamentados nas disposições da Lei n.°
11.947/2009, Resolução FNDE/CD n.° 06, de 08 de maio de 2020, além da aplicação,
subsidiaria, da Lei n.º 14.133/2021, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n.°
001/2024, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica
pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 2024/2025, descritos no quadro previsto na
Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública n.° 001/2024, o qual fica
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 2 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

CLÁUSULA TERCEIRA

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção,
conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar. (Resolução FNDE
n.º 21/2021)

CLÁUSULA QUARTA

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro),
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor
total de R$ ...,..... (............................).

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de
Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela
alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no
cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos
humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais,
trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao
cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

ITEM CATMAT PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE PERIODICIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
DE AQUISIÇÃO

PREÇO
TOTAL

DE AQUISIÇÃO

1 615255

PÂO - Massa Fina, de
fabricação caseira,
entregue em unidades
de 50 gramas cada, de
1ª qualidade, embalados
em sacos plásticos
transparente, com
informações dos
ingredientes, dados do
fabricante, data de
fabricação e prazo de
validade.

Quilograma R$ R$

2 609217
BOLO SIMPLES - Bolo
de sabores diversos,
deverá ser

Quilograma R$ R$

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 3 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

confeccionado com
farinha de trigo com
fermento, enriquecida
com ácido fólico, com
ovos e leite integral. Não
poderá apresentar
nenhum tipo de
cobertura ou recheio e
deverá ser embalado em
sacola plástica
transparente,
apresentando peso, data
de validade conforme
determinação da
ANVISA.

3 447072

QUEIJO BRANCO -
TIPO COALHO - obtido
através do leite de vaca,
aspecto de massa semi-
dura, cor branco
homogênea, cheiro
característico e sabor
suave levemente
salgado. Produto fatiado.
Embalagem de
polietileno atóxico,
resistente e
transparente. A
embalagem deverá
conter externamente os
dados de identificação,
procedência,
informações nutricionais,
número de lote, data de
fabricação, data de
validade, quantidade do
produto e selo de
inspeção do órgão
competente. produzido,
embalado e entregue em
conformidade com a
legislação sanitária
vigente, validade mínima
de 90 dias a contar da
data de entrega, com
identificação do produto,
marca do fabricante,
data de fabricação e

Quilograma R$ R$

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 4 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

prazo de validade.

4 446706

IOGURTE - À base de
leite integral ou
constituído sabores
diversos, com cultivo de
bactérias lácteas
específicas. Refrigerado
com temperaturas entre
0ºC a 5ºC, mistura
homogênea, de
consistência pastosa,
geléica, lisa e brilhante,
sabor fresco, aroma
próprio da variedade.
Com registro no
Ministério da Saúde e
atender as portarias
451/97 do MS, 369/97 do
MAPA, resolução 12/78
da Comissão de Normas
e Padrões para
Alimentos. Isento de
estufamento, mofo, sem
precipitação,
acondicionado em
embalagem de
polietileno resistente,
atóxico, contendo 01
(um) litro, devidamente
lacradas. Contendo na
embalagem a
identificação do produto,
marca do fabricante,
validade, data de
embalagem, peso líquido
e selo de inspeção do
órgão competente.
Identificação de órgão de
inspeção sanitária –
laudo de análise
microbiológica.
Transportar em veículo
refrigerado ou em caixas
térmicas higienizadas.

Embalagem
com 1 Litro R$ R$

5 464379
BANANA - Fruta in
natura, espécie Pacovan,
primeira qualidade,

Quilograma R$ R$

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 5 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

madura, tamanho médio,
fresca, deve apresentar
as características do
cultivar bem definidas,
estar fisiologicamente
desenvolvida, bem
formada, limpa, com
coloração própria, livre
de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e
doenças e estarem em
perfeitas condições de
conservação e
maturação.

6 464392

GOIABA VERMELHA -
Fruta in natura, bem
desenvolvida, fresca,
polpa firme e intacta,
tamanho e coloração
uniformes. De primeira
qualidade, livre de
sujidades. Isenta de
danos físicos e/ou
mecânicos decorrentes
do transporte e
manuseio,
acondicionados a granel.
Fruta procedente de
espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser
frescos, ter atingido o
grau máximo no
tamanho, aroma e cor da
espécie e variedade,
apresentar grau máximo
de maturação tal que
lhes permita suportar a
manipulação, transporte
e conservação em
condições adequadas
para o consumo, estar
livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não
estar danificado por
qualquer lesão de origem
física ou mecânica que
afete a sua aparência e a
polpa. Não serão

Quilograma R$ R$

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 6 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

permitidos manchas ou
defeitos na casca.

7 464374

ABACAXI PÉROLA -
Fruta in natura tipo
pérola, apresentação:
Deverá ser procedente
de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser
frescos, ter atingido o
grau máximo no
tamanho, aroma e cor da
espécie e variedade,
apresentar grau máximo
de maturação tal que
lhes permita suportar a
manipulação, transporte
e conservação em
condições adequadas
para o consumo, estar
livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não
estar danificado por
qualquer lesão de origem
física ou mecânica que
afete a sua aparência, a
polpa e o pedúnculo
quando houver, deverão
se apresentar intactos e
firmes. Não serão
permitidos manchas,
defeitos na casca, mofos
e partes podres.

Quilograma R$ R$

CLÁUSULA QUINTA

As despesas decorrentes da presente Chamada Pública correrão à conta de recursos
específicos provenientes do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I. Gestão/Unidade: [ ];

II. Fonte de Recursos: [ ];

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 7 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

III. Programa de Trabalho: [ ];

IV. Elemento de Despesa: [ ];

V. Plano Interno: [ ];

VI. Empenho: [ ].

CLÁUSULA SEXTA

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea “a”,
e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no
valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2% (dois por cento), mais juros de
0,1% (um décimo por cento) ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7º do artigo
57 da Resolução do FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de
Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de
contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 8 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses
particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de
interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão
do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada
culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-
lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da
Entidade Executora, e outras entidades designadas pelo CONTRATANTE ou pela
legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n.º 001/2024, pela Resolução
CD/FNDE n.° 06/2020, pela Lei n.° 14.133/2021 e pela Lei n.° 11.947/2009, em todos os
seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as
partes, resguardadas as suas condições essenciais.

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 9 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio
de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por
email, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta,
consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito,
independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes
casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante
o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até ....... de ................... de 2024.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

É competente o Foro da Comarca de João Pessoa-PB para dirimir qualquer controvérsia
que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

João Pessoa/PB, ...... de ................. de 2024.

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 000/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

P á g i n a 10 | 10

Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

[nome do signatário]
Reitor(a)

[nome do signatário]
Representante Legal

[Razão Social]

Testemunhas:

1 - __________________________________ 2 - __________________________________
Nome: Nome:
RG n.° RG n.°
CPF n.° CPF n.°

	CHAMADA PÚBLICA n.° 001/2024(Processo Administra
	[nome do signatário]Reitor(a)
	[nome do signatário]Representante Legal[Razão So